
Izdevējs: Garkalnes novada dome. Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 00070 1882. Tipogrāfija: SIA “Vidzemes druka”. Izplatīšana: VAS “Latvijas pasts”. Tirāža: 2500 eksemplāru. Bezmaksas 
izdevums. Iznāk reizi mēnesī – katra mēneša pēdējā ceturtdienā.
Materiālus publicēšanai sagatavojusi Garkalnes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Sindija Martinova (tālr. 28345563, 67800929, e-pasts: sindija@garkalne.lv).  Sludinājumus, informāciju, ieteikumus, 
interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa faksu 67994414, e-pastu vai iesniegt novada domē līdz mēneša 15. datumam.  Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.  Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību 
likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! Iespiešanai nodots 2007. gada 17. jūlijā. LAIKRAKSTU LASIET ARĪ WWW. GARKALNE. LV

Brīvības gatve 455, 
Rīga, LV-1024

“Garkalnes 
Novada 
Vēstis”, Nr.  62

8

SLUDINĀJUMI

atvadas

Ilgojos arvienu vērties tavās acīs,
Gribu katru dienu tev ko labu pasacīt...

Aizsaulē aizgājuši:
Jāzeps Vonda (16.05.1930. – 26.06.2007.)

Gunārs Leimanis (27.05.1928. – 1.07.2007.)
Voldemārs Ernests Tūta (28.12.1922. – 5.07.2007.)

Zelma Drozdova (5.04.1927. – 6.07.2007.)
Nikolajs Kovaļenko (2.01.1917. – 6.07.2007.)

Rihards Pūce (14.04.1945. – 8.07.2007.)
Izsakām līdzjūtību piederīgajiem.

SIA “Balt Aliance” aicina darbā:
Veselības centrā “Baltezers”:
• Ārstu pediatru, rehabilitologu
• Medicīnas māsas
• Fizioterapeitus

CV un pieteikumu sūtiet: Irina.Caikovska@rc-baltezers.lv.
Vairāk informācijas pie galvenās ārstes Irinas Čaikovskas (tālrunis 7990802 
(darba dienās plkst. 8.30 – 16.00).

Viesnīcā “Baltvilla” meklē:
• Administratoru (0,5 slodze)
• Istabenes
• Autovadītāju (mikroautobuss)
• Santehniķi
• Dārznieku

CV un pieteikumu sūtiet: Airisa.Dimante@rc-baltezers.lv.
Vairāk informācijas pa tālruni 27990240. 

CETURTDIENA, 26. JŪLIJS, 2007

Metālapstrādes uzņēmums, pa-
lielinoties darba apjomam, aicina 
darbā:
ametinātājus (alga pēc nodokļu 
nomaksas Ls 400 – 600)
apalīgstrādniekus (alga pēc no-
dokļu nomaksas Ls 250 – 450)
adarbgalda operatorus (alga pēc 
nodokļu nomaksas Ls 400 – 600)
Darbs Rīgā, Pļavniekos.
Piedāvājam:
aBezmaksas dzīvesvietu.
aDzīvības un traumu apdrošinā-
šanu.
Interesentus lūdzam zvanīt pa tālr. 
67247147 vai 67146630.

Jaundzimušie
Saules zelta piebiruši

Visi mazi pudurīši.
Būt tādam saulainam

Tavam dzīves gājumam!

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrēta dzimšana:
Helēna Ozola (23.05.)

Marks Pavlovs (19.06.)
Amanda Esīte (19.06.)

Patriks O Briens (22.06.)
Deniss Lukjanovičs (28.06.)

Priecājamies kopā ar vecākiem un vecvecākiem!

Laulību noslēguši
Šai zemei visvairāk ir vajadzīgs laimīgu pāru,

Lai nenāktos dzimtas no rakstiem dzēst.
Aizdegsim siltas sveču liesmas,

Lai atkal pie šūpuļiem satiktos mēs.

IGORS POMAZANSKIS uN IVONNA MAJEVSKA

MāRIS VīGuPS uN KRISTīNE SPRIņģE

JEVGENIJS LuKJANOVIčS uN JūLIJA ANTONOVA

ANDREJS BAuMANIS uN EVIJA EIHVALDE

MāRTIņš BERGMANIS uN SINDIJA šAIcāNE

IVANS BEšENcEVS uN OļESJA NIKOLAJEVA

RAIMONDS šTEINBERGS uN INGuNA SLADZE

JuRIS KušķIS uN MARTA RuMJANcEVA

ALEKSANDRS VAņKOVS uN NATAļJA čETVERIKOVA

RuSLANS SEKRETARJOVS uN JEļENA KuRcAPOVA

Baltu mīlestības ceļu vēl  
Garkalnes novada domes kolektīvs!

Jubilāri

80 gadi
ļuBOVA HOHLOVA (26.07.)

85 gadi 
ANNA GALVIņA (26.07.)

SOfIJA KIVKucāNE (30.07.)
Šūpuļsvētkos sveic Garkalnes novada  

Sociālais dienests un Pensionāru padome!

Šodien, draugs, atļauj man sacīt
Paldies, ka tu līdzās man nāc.
Tu esi saule manās acīs
Un avots tīrs, kad slāpes māc.
(Z. Purvs.)

SVEIcAm LoNIjU UN  
jāNI PAULIņUS  

SUdRAbKāzāS! (8.07.2007.)

Garkalnes novada domes kolektīvs

SIA “Latvijas safari klubs” steidza-
mi meklē darbinieku pastāvīgam 
darbam.
darbs saistīts ar ādu apstrādi.
darbinieks var būt arī bez pie-
redzes.
Labs atalgojums. 
Interesentus lūdzam zvanīt 
pa tālruni 67371124, e-pasts:  
info@safari.lv.

Firma ādažos steidzami meklē 
strādnieku un strādnieces dar-
bam ražošanā.
Priekšzināšanas nav nepiecieša-
mas.
Tālr. 26436601, 26435989 un 
7904066.

bruģakmens ieklāšana. Tālr. 
26791383, 26855910.

A/S LATFood,  
uzņēmums ar  

starptautisko pieredzi, 
iecienīto “ādažu čipsu” 
ražotājs, aicina darbā:

. mehāniķus

. Iekārtu operatorus

. Strādniekus

. Produktu kvalitātes 
kontroles speciālistu

Garantējam pastāvīgu, intere-
santu darbu draudzīgā kolektī-
vā, labu atalgojumu un sociālās 
garantijas.

Lūdzam pieteikties A/S LATFOOD 
personāldaļā, Jaunkūlās 2,  

Ādažu novadā. Tālr. 7709200 
(203), e-pasts: latfood@latfood.lv.

“Kompānija VITRUm” – nepārspēts tirgus līderis veikalu, kafej-
nīcu un noliktavu profesionālā aprīkojuma jomā Latvijā. Plašs 
kvalitatīvu iekārtu klāsts, liela ražotne berģos, filiāles baltijas 

valstīs un Krievijā. Tā ir VITRUm panākumu ķīla.

Līdz ar mūsu straujo attīstību AIcINām PIEVIENoTIES  
mūsu komandai:

• mETINāTājUS 
(nerūsējošā tērauda metināšana TIG)
• ATSLĒdzNIEKUS
• NoLIKTAVAS dARbINIEKUS
• GALdNIEKUS
• moNTĒTājUS

Piedāvājam:
; darba vietu: Rožu prospekts 46a, berģi, Garkalnes novads, 
Rīgas rajons.
; Labus darba apstākļus mūsdienīgā, ātri augošā uzņēmumā.
; Profesionālās izaugsmes iespējas.
; Apmācību darba vietā.
; Stabilu un regulāru atalgojumu.
; Prēmijas un piemaksas. 
; Uzņēmuma apmaksātas pusdienas.
; bezmaksas uzņēmuma transportu. 
Pieteikties var, zvanot pa tālruni 7802384 vai 26543615.

jūsu cV un pieteikuma vēstules gaidīsim SIA “Kompānija  
VITRUm” personāla nodaļā. mūsu adrese: G. Astras iela 3a,  

Rīga, LV-1084. Tālr. 67802384. Fakss 67802387.  
E-pasts: cv@vitrum.lv. www.vitrum.lv 

Nāc uzspēlēt biljardu!

Garkalnē darbojas biljarda zāle, kurā iespējams:
m uzspēlēt biljardu pie trim “Pool” galdiem,
m sacensties gaisa hokeja spēlē,
m izspēlēt mačus novusa spēlē,
m kā arī jautri atpūsties kafejnīcā.

biljarda zāles darba laiks katru dienu no plkst. 12.00 līdz 22.00.
Informācija pa tālruni 29258256 (Valdis Tomsons).



CETURTDIENA, 26. JŪLIJS, 2007

NR. 62
jūLIjS, 2007

Garkalnes novada domes informatīvais izdevums

FO
TO

: S
IN

d
Ij

A
 M

A
RT

IN
O

VA

GNV

Vēl pirms mēneša iebraukt 
Langstiņos no Veclaicenes šose-
jas puses bija gandrīz neiespē-
jami – ceļš bedrains, grumbu-
ļains, lēni jo lēni bija jāripina, 

lai nesalauztu mašīnu. beidzot 
Elenbrugas iela piedzīvojusi at-
dzimšanas svētkus. 

Pateicoties Garkalnes novada 

domes deputātam Mārtiņam Gu-
nāram Bauzem-Krastiņam, Jurim 
Silovam un Edgaram Treibergam, 
Langstiņi kļuvuši daudz sakoptāki. 
Šobrīd tiek pabeigta pirmās kārtas 

asfaltēšana Elenburgas ielā, bet līdz 
šā gada beigām ceļš tiks asfaltēts 
līdz Ziemeļniekiem. Darbi tiks veik-
ti trīs kārtās. Bauze-Krastiņš “Gar-
kalnes Novada Vēstīm” pastāstīja, 
ka ielas asfaltēšana nenotiek par 
novada domes līdzekļiem, nauda 
piesaistīta no investoriem, un de-
putāts apgalvo, ka arī turpmāk tiks 
praktizēta šāda sadarbības forma. 
“Lielajiem investoriem jāpiedalās 
infrastruktūras sakārtošanā visa 
novada teritorijā, tādējādi arī paši 
uzņēmumi iegūst sakoptu vidi sev 
apkārt.” Bauze-Krastiņš atklāj, ka 
par investoru līdzekļiem tiek as-

faltēta vēl viena iela, bet kura – to 
atklās, kad ielas sakārtošana jau 
tuvosies noslēguma fāzei.

Par budžeta līdzekļiem šovasar 
ar šķembām noklātas vairākas ielas, 
tostarp Alņu, Liepu un Dārza iela 
Langstiņos. Un iedzīvotāji par to ir 
ļoti pateicīgi.

Fakts, ka visas ielas salabot 
uzreiz nav iespējams, ir objektīvs, 
tādējādi pašvaldībai sistemātiski 
jāplāno remontdarbi.

Dome lūdz iedzīvotājus būt sa-
protošiem un iecietīgiem remont-
darbu laikā.

Sindija Martinova

Asfaltē Elenburgas ielu

Lēnām sāka satumst. Ir 
2007. gada 13. jūnijs – “baltās 
piektdienas” vakars, kad sākas 
ikgadējais labas un ļoti labas 
mūzikas festivāls “bauslande”. 
jau piekto reizi makstenieku ga-
terī starp mašīnām, motoriem 
un meitenēm pulcējas mūzikas, 
izklaižu un labas dzīves baudītā-
ji – šoreiz, lai svinētu “Garkalnes 
dzintaru”. 

jā, arī mums ir savs gods un 
sava cieņa. Arī mums ir savs 
“dzintars”!

Festivālu ar bungu rīboņu, raga 
taurēm un varenām balsīm, tērpu-
šies latviskajos vikingu tērpos, ie-
skandināja vīru kopa “Vilki”:

“Novītusi tā puķīte,
Kas pie manas cepurītes,
Gauži raudāj’ tā meitiņa,
Kas ar mani saderēja...” 
Arī daudzi no publikā pārstā-

vētajiem Lāčplēša mantiniekiem 
pievienojās dziesmām, kas īsta 
vīra sirdi un lūpas neatstāj vien-
aldzīgas.

Jau ierasts, mākslinieciski ap-
rūsējušajā cepelīnu angārā uz lielā 
ekrāna festivāla apmeklētājus prie-
cēja, biedēja un šokēja Eiropas un 
pārējās pasaules labāko filmu ko-
lekcija, kurā vietu bija radusi gan 
padomjlaiku šausmene “Vijs”, gan 
čehu režisora Švankmajera visjau-
nākā filma “Mēnessērdzība”. 

Truša Ludviga jurtā – no NATO 
patapinātā teltī, smaržu un krāsu 
pasaulē – bērni un visi tie, kas vēl 
jūtas kā bērni, varēja paglaudīt dzī-
vu trusi un sesku, kā arī apgleznot 
un aplīmēt flīzītes, drēbītes un se-
jiņas. 

Pupuķa deju placī patvērumu 
varēja rast visi tie, kam tuvāki liel-
pilsētas ritmi un noskaņas.

Turpinājums 2. lpp. u

“Garkalnes Dzintars”

Muzicē grupa “Vilki”.

FOTO: ELīNA BAuzE-KRASTIņA

Garkalnes novada domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks un deputāts Mārtiņš Gunārs Bauze-Krastiņš lepojas, ka 
panācis vienošanos par Elenburgas ielas asfaltēšanu.

Elenburgas iela Langstiņos.



CETURTDIENA, 26. JŪLIJS, 20072

motosporta sezona nu jau 
pusē, un mūsu sportistiem – 
Sandrim un Arvīdam Kļaviņiem – 
aiz muguras jau vairāki enduro 
un enduro krosa posmi.

Kā jau tika paredzēts, šogad da-
lībnieku skaits ir manāmi pieaudzis 
un katrs nākamais sacensību posms 
turpina iezīmēt arvien jaunus re-
kordus dalībnieku skaitā.

Enduro krosā vidējais dalībnie-
ku skaits svārstās no 115 līdz 130 
dalībniekiem, bet enduro 85 – 95. 
Šāds skaits ne tikai padara sacen-
sības interesantākas sportistiem un 
skatītājiem, bet arī uzliek papildu 
slogu organizētājiem un sacensību 
tiesnešiem, kuriem jārūpējas par 
trases drošību un citu nepieciešamo 
apstākļu nodrošināšanu sacensību 
norises apkārtnē. Pateicoties enduro 
izaugsmei Latvijā un mūsu tautiešu 
neatlaidīgai rosībai, nākamajā gadā 
Latvijā tiks organizēts pirmais Ei-
ropas posms enduro, kas noteikti 
piesaistīs ļoti lielu uzmanību gan 

no ārvalstu sportistu, gan līdzju-
tēju puses.

Komentējot nobrauktos čempio-
nāta posmus, Sandris stāsta: “Šogad 
kā prioritāti esmu izvirzījis dalību 
Latvijas čempionātu enduro krosā. 
Ņemot vērā mana motocikla kuba-
tūru (510 cm3) un komandas vadī-
bas norādījumus, es startēju E3 kla-
sē, kuru var uzskatīt par īstu elites 
klasi, jo tajā brauc arī tādi Latvijā 
ievērojami braucēji kā Jānis Vinters 
un Leons Kozlovskis.”

Pēc nobrauktiem trīs posmiem 
Sandris Kļaviņš kopvērtējumā ie-
rindojies lieliskajā 3. vietā. “Tas, 
manuprāt, ir samērā labs rezultāts, 
ja ņem vērā, ka šī ir mana debija 
enduro krosā Republikas čempio-
nātā. Līdz šim kādus četrus piecus 
gadus pārsvarā piedalījos enduro 
sacensībās, kuru formāts vairāk 
līdzinās rallijam divu dienu garu-
mā, un tikai retu reizi piedalījos 
kādā no enduro krosa posmiem, 
lai saprastu, kas tas ir un kam būtu 
jāgatavojas. Salīdzinot abus sporta 

veidus, varu teikt, ka enduro kross 
ir fiziski smagāks, jo sportistam di-
vas stundas jābrauc ar maksimālo 
ātrumu pa sešu septiņu kilometru 
garu apli ar dažādiem bezceļa un 
krosa elementiem – grāvjiem, cel-
miem, kalniem, šauriem pagriezie-
niem, turklāt jādomā par degvielas 
uzpildes stratēģiju, proti, kurā brīdi 
vislabāk būtu piestāt pie tehniskās 
apkopes vietas un pieliet degvielu,” 
rezumē sportists. Arī divu dienu 
enduro nav nekas viegls, tomēr pār-
braucienos starp kontrolpunktiem 
sportistam ir iespēja samazināt āt-
rumu un nedaudz atpūsties.

Runājot par šā gada startiem 
enduro, Sandris Kļaviņš ir nedaudz 
norūpējies. Pirmkārt, dažādu aps-
tākļu sakritības dēļ tika izlaists pir-
mais posms Madonā. Otrajā posmā 

viņam izdevās nobraukt ļoti labi, un 
pietrūka dažu sekunžu, lai izcīnītu 
1. vietu, rezultātā palika otrais. Vis-
dramatiskākais bija trešais posms 
Jēkabpilī, kad otrajā dienā Sandra 
motociklam noklemēja ātrumkār-
ba un viņš biju spiests izstāties. “Šī 
izstāšanās mani ierindoja kopvēr-
tējuma 7. vietā, taču priekšā vēl 
divi posmi. Viss vēl nav zaudēts!” 
sportists nemet plinti krūmos.

Mūsu sporta veterāns Arvīds 
Kļaviņš, kurš nesen nosvinēja savu 
66. dzimšanas dienu, arī šogad tur-
pina sekmīgi startēt Latvijas un 
Baltijas čempionātos enduro krosā. 
Pēc trīs sacensību posmiem mūsu 
novadnieks ieņem augsto 2. vietu 
Baltijas čempionāta kopvērtējumā 
veterānu klasē.

“Esmu ļoti gandarīts, ka jopro-

jām varu piedalīties šajās nebūt ne 
vieglajās sacensībās, un vēl izcīnīt 
godalgotas vietas, konkurējot ar 
desmit gadu jaunākiem veterāniem. 
Mani arī ļoti priecē, ka enduro 
motosports šobrīd piedzīvo lielu 
izaugsmi un ir izkļuvis no pagri-
muma, kāds bija vērojams 90. gadu 
sākumā. Vislielākais pieplūdums ir 
tieši iesācēju klasē (C klasē), kurai 
starts tiek dots kopā ar veterānu 
klasi. Līdz ar to man ir lieliska iz-
devība braukt kopā ar mūsu jauno 
paaudzi un vienam otram puikam 
trasē “izgriezt pogas”. Gadās kādreiz 
arī pārāk aizrauties un piedzīvot 
kādu kritienu, piemērām, kā tas 
notika ar mani Tukumā, Bišpēte-
ros, kur pēc kritiena biju spiests 
izstāties,” smej Arvīds.

Sagatavoja Sindija Martinova

Enduro Latvijā uzņem apgriezienus

Sandris Kļaviņš uz goda pjedestāla otrā pakāpiena.

Salacgrīvā izpilda lēcienu.

FO
TO

: N
O

 p
ER

SO
N

īG
ā

 A
Rh

īV
A

“Garkalnes Dzintars”
Sākums 1. lpp. t

Galeriju “Chill Out” šogad bija 
pārņēmusi Dr. Balbāna mūzikas skola, 
kur izmeklēti ekscentriskas un psiho-
dēliskas Austrumu un Rietumu mū-
zikas pavadījumā uz 20. gadsimta 20. 
gadu neķītro filmu fona pārīši saplūda 
kaislīgā dejā. Bērni un mietpilsoņi šai 
vietai garām gāja, purpinādami un 
krustus mezdami. Neilgi pēc pusnakts, 
lai atsvaidzinātu un saliedētu raibo 
publiku, ar Garkalnes novada vadības 
svētību sāka līt vasarīgi maigs lietus. 
Tā bija lieliska iespēja pabūt tuvāk, ie-
skatīties līdzpilsoņiem acīs un iebaudīt 
Jautro Māsu gatavotos cienastus.

Lietus beidzās, un publika varēja 
atgriezties pie lielās festivāla skatuves, 
lai baudītu raibo mūziku un svaigos, 
mālainos dubļus zem kājām – kā la-
bākajos Eiropas mūzikas festivālos sa-
vulaik varenajā Vācijā un karaliskajā 
Lielajā Britānijā.

Festivālā 
“Bauslande 
2007”  
uzstājas  
grupa  
“Lirum”.

Renesanses ansamblis “Lirum” ar 
viduslaiku balsīm, tērpiem un ins-
trumentiem apbūra un apžilbināja 
pat visskeptiskākos festivāla viesus. 
Garīgie teksti senajās valodās tika 
izpildīti vislustīgākajās meldijās un 
visnerātnākajos ritmos.

Improvizētais Voiceka Voiska sa-
stāvs pārsteidza ar nedzirdētiem akor-
diem un nelietotiem vārdiem. Māsu 
Pērkoņu a capella duets “Ko Niekus” 
pavisam skaudri lika aizdomāties par 
dzīves lielajiem jautājumiem – kas mēs 
esam, no kurienes nākam, ko mēs te 
darām? Ko mēs te darām? Svinam 
savu “Dzintaru” un meklējam savu 
dzeguzes balsi. Pasaule, paskaties! Ko 
tādu tu neesi redzējusi, par ko tādu 
esi tikai lasījusi vecās hronikās un 
dzirdējusi klaiņojošos dziesminiekus 
dziedam. Tāds ir mūsu – “Garkalnes 
Dzintars”. 

Aivars PodiņšFO
TO

: E
Lī

N
A

 B
A

u
zE

-K
RA

ST
Iņ

A

GNV

GNV



CETURTDIENA, 26. JŪLIJS, 2007 7

Pagājušā mēneša izdevumā “Gar-
kalnes Novada Vēstis” solījām, ka 
skaidrosim dāmu klubiņa “Pīlādzī-
tis” uzveduma “Krāsu pasaule” gal-
veno varoņu skaidrojumus. Lūk, 
krāsu nozīmes.

DZELTENA
Saules un zelta krāsa, tā ir silta un 
dzīvīga.
Augsta garīguma, intelekta un 
prāta,bet arī godkāres, greizsirdības, 
viltības un neuzticības simbols.
Agrāk to drīkstēja nēsāt tikai bagāti 
cilvēki.
Ķīnā tā ir imperatoru krāsa, Indi-
jā – svētku krāsa, ASV dzeltena roze 
ir Teksasas štata simbols.
Vīrieši dzeltenā tērptas sievietes uz-
skata par politiskām konkurentēm.
Sievietes vīriešus – par dīvaiņiem un 
pastniekiem.
Labi iedarbojas uz nervu sistēmu, 
uzlabo mentālās spējas, atvaira im-
potenci.
Dārgakmeņi – dzintars.

ROZā
Maiga, mīļa, sapņaina, romantiska 
un, šķiet, bērnišķīga krāsa. Lai arī 
kādi būtu stereotipi, rozā nav nekā-
da nevainīgo meitenīšu krāsa. Gluži 
pretēji – tā simbolizē beznosacījuma 
mīlestību un ir Venēras krāsa.
Patīk sievietēm, kuras joprojām dzī-
vo ar cerību satikt dzīves nesamaitātu 
vīrieti.
Vīrietis rozā simbolizē interesi par 
netradicionālo attiecību jomu.
Labi iedarbojas uz kaklu.
Dārgakmeņi – rozā opāls.

VIOLETA
Karaliska krāsa. Simbolizē bagātību.
Lieliski attīsta cilvēka intuīciju un 
garīgumu, uzlabo atmiņu un iztēli. 
Palīdz atvērt sevī radošo garu.
Sievietes violetā ir cerību pilnas.
Vīrieši – vēlas būt jaunāki un svai-
gāki.
Dārgakmeņi – ametists.

ORANŽA
Oranžas krāsas toņi jau kopš cilvē-
ces pirmsākumiem ir simbolizējuši 
lielu mīlestību pret dievišķo un pašu 
Dievu.

Oranža krāsa ir pozitīva, to ciena 
enerģiski, veselīgi, iecietības un žēl-
sirdības pilni cilvēki. Arī mežoņu 
tautas.
Oranžas krāsas noliedzēji varbūt bai-
dās doties uz priekšu pēc uzvarām. 
Viņi vienkārši ir iestrēguši vienā 
punktā.
Oranžais regulē asinsspiedienu, po-
zitīvi ietekmē sirdsdarbību un mu-
gurkaulu.
Dārgakmeņi – dzintars.

ZAļA
Simbolizē mieru un harmoniju. Pa-
vasara simbols, kas nes sevī dzīvību, 
veselību, nomierinošu iedarbību. Līdz-
svars starp prātu un emocijām.
Cilvēki zaļā ir draudzības un mīles-
tības pilni.
Sievietēm šogad modes krāsa.
Vīriešiem – labi piestāv rudmatai-
niem.
Zaļā krāsa tiek izmantota un labi 
strādā meditācijās un domu koncen-
trācijā.
Zaļais raksts nes enerģiju un patīkami 

silda.
Zaļi rakstīts teksts labi paliek atmi-
ņā.
Zaļā krāsa slimiem palīdz atgūt ve-
selību, uzlabo redzi, pat aizmirstas 
uzlikt brilles. Pozitīvi ietekmē nervu 
un barošanās sistēmu.
Dārgakmeņi – malahīts, smaragds, 
turmalīns, heliotrops un akvama-
rīns.

ZILA
Debesu un jūras krāsa. Simbolizē 
veiksmi, disciplīnu un neizsmeļamu 
spēku.
Nozīmē patstāvību, uzticību, labsirdī-
bu, godīgumu.
Vīrietis, kam patīk zila krāsa, redzot 
tādā tērptu sievieti, aizmirst jebkuru 
piesardzību un gatavs savus nolūkus 
izlikt viņai kā uz delnas.
Nomierina arī agresīvus cilvēkus, re-
gulē nieru darbību un dzelzs funkcijas 
organismā.
Zilā gaismā mazāk nogurst acis.
Dārgakmeņi – lazurīts, akvamarīns, 
tirkīzs un safīrs.

GAIšI ZILA
Venēras krāsa.
Izstrādā aizsargsistēmu pret sliktām 
domām.
Iesēj cilvēkos miegainību.
Veiksmīga krāsa guļamistabas iekār-
tošanai.
Regulē nieru darbību un dzelzs funk-
cijas organismā.
Dārgakmeņi – akvamarīns.

BRūNA
Siltais un tumšais zemes tonis. Ru-
dens lapu varianti.
Senatnē – turības simbols, kad bagā-
tie varēja atļauties vilkt trīs brūnus 
svārkus.
Dārgakmeņi – tumšais dzintars un 
Ēģiptes smilšakmens.

SARKANA
Dzīvības, aktivitātes un cīņas krāsa. 
Simbolizē dienvidus, karstumu, ugu-
ni. Tās moto: “Nekad neapstāties.”
Daudzveidīga un pretrunīga krāsa. 
No vienas puses, atspoguļo radīšanas 
esību, pasaules skaistumu un dzīves 

pilnību. No otras puses – ķildas, nai-
du, asinis.
Darbam sarkanā krāsa ir labvēlīga, 
jo palīdz pieņemt lēmumu grūtā un 
izšķirošā brīdī.
Sieviete sarkanā ir aktīva, gatava jau-
nām attiecībām.
Vīrietis, kurš bēg no sarkanas krāsas, 
ir pasīvs un nav gatavs atteikties no 
ērtās vecpuiša dzīves.
Sarkanās krāsas augi apveltīti ar do-
noru enerģiju, tie ārstē hroniskus 
ādas iekaisumus.
Sarkans dzīpars ārstē plaukstas lo-
cītavu.
No sarkanās jāuzmanās nervoziem 
cilvēkiem, jo tā sākumā paātrina, tad 
pavājina asins riņķošanu.
Dārgakmeņi – rubīns, jašma, granāts, 
sarkanais opāls un sarkanie koraļļi.

BALTA
Simbolizē godīgumu, labvēlību, prie-
ku. Tā ir tīrības simbols, un tai ir 
nomierinoša ietekme.
Cilvēki, tērpti baltā, ir atvērti un ko-
munikabli.
Sievietēm tā ir tradicionālā līgavas 
krāsa.
Vīrietis baltā ir elegants, bet dažkārt 
arī dendijs vai čipendeils.
Neitralizē un attīra no sliktām ie-
tekmēm un vibrācijām. Tomēr Ķīnā 
to uzskata par sēru krāsu. Arī senie 
slāvi mirušos apglabāja baltos au-
dumos.
Dārgakmeņi – baltais dzintars un 
baltie koraļļi.

MELNA
Cēla, svinīga un reizē ar eleganci 
izstaro noslēpumainību. Šai krāsai 
piemīt pietiekami daudz diženuma 
un varenības.
Vienmēr modē un piestāv kā vīrie-
šiem, tā sievietēm.
Tā ir tradicionālā līgavaiņu krāsa. 
Bet arī Mefistofeļa krāsa.
Melnais fons izceļ to, ko vajag, bet 
lieko noslēpj.
Melnas acis ir hipnotizējošas un sek-
suāli pievilcīgas.
Šo krāsu lieto melnie burvji un zīl-
nieces kopā ar melno kaķi.
Tomēr vairumam ļaužu tā nozīmē 
sēras, bēdas, iznīcību.
Dārgakmeņi – melnais dzintars.

“Pīlādzītis” krāsu pasaulē
FO

TO
: S

IN
d

Ij
A

 M
A

RT
IN

O
VA

Krāsu nozīmes ir tik dažādas.

8. jūlijā Latvijas Etnogrāfiskajā 
brīvdabas muzejā notika bērnu 
sacensību “meždruvu balva” otrais 
posms, ko ar Garkalnes novada 
domes atbalstu rīko jātnieku spor-
ta klubs “meždruvas-1”.

Sacensības notiek trijos posmos – 
pirmais posms aizvadīts 10. jūnijā, 
otrais 8. jūlijā un trešais, noslēdzo-
šais – 19. augustā, kad tiks apbalvoti 
arī uzvarētāji kopvērtējumā. Sacensī-
bās piedalās bērni un jaunieši no Lat-
vijas jāšanas sporta skolām, kas nesen 
sākuši nodarboties ar jāšanas sportu, 
un daudzi, sekojot pasaules praksei, 
startē ar ponijiem. Kā zināms, bērnu 

un poniju augumu 
saderība nodrošina 
labākus un ātrākus 
rezultātus apmācī-
bā. 

Pirmajā mar-
šrutā startēja paši 
jaunākie dalīb-
nieki – sākot no 
trīs gadu vecuma. 
Sacensībās tika 
iekļauti uzdevu-
mi, kas pārbauda 
ponija vadības 
prasmi ar rotaļu 
elementiem. Bija 
atļauts jāt trenera 

pavadībā. Tika apbalvoti visi 
17 maršruta dalībnieki. 

Otrā maršruta sarežģītības 
pakāpe bija lielāka. Tajā pa-
pildu vadības elementiem bija 
jāpārvar šķēršļi augstumā līdz 
80 cm. Uzvarētājus noteica, 
vērtējot precīzāko izpildījumu 
jauniešu konkurencē, kā arī ap-
balvojot visus dalībniekus līdz 
10 gadu vecumam.

Trešā disciplīna – jautrības 
satfetes. Cīņā par 1. vietu iesais-
tījās sešas komandas. Saskaņā 
ar nolikumu komandā ir pieci 
cilvēki – treneris un četri viņa 
audzēkņi. Katrā posmā ir trīs 

uzdevumi, kuros jāveic ar zirgkopību 
un jāšanas sportu sastītas darbības, 
kas pārbauda sportistu atjautību, ātru-
mu, veiklību, lokanību un spēku. 

Jauno jātnieku sporta klubs 
“Meždruvas-1” saka lielu paldies 
Garkalnes novada domei par finan-
siālu atbalstu un personīgi Annai 
Šidlovskai par sadarbību sacensību 
organizēšanā.

Tiekamies trešajā – noslēdzo-
šā – posmā 19. augustā plkst. 11.00 
Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas mu-
zejā!

Natālija Dreimane,  
jauno jātnieku sporta klubs 

“Meždruvas-1”

Bērnu sacensības Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā

GNV

GNV

Arī poniji, tāpat kā sacīkšu zirgi, pārvar šķēršļus.



CETURTDIENA, 26. JŪLIJS, 20076

jau daudzus gadus Garkalnes 
pašvaldība sadarbojas ar Nor-
vēģijas pilsētu Sandefjordu. Tā 
kā septembrī mūs apciemoja 
norvēģu delegācija, maijā bija 
pienākusi mūsu kārta doties 
atbildes vizītē.

Tā nu mēs – 12 skolēni no Gar-
kalnes un Berģu pamatskolas un 
divas skolotājas – 14. maija rītā li-
dojām uz Norvēģijas galvaspilsētu 
Oslo. Tad gaidījām vilcienu uz San-
defjordu, kur stacijā mūs sagaidīja 
dažas skolotājas un skolēnu vecāki. 
Mūs aizveda uz skolu, kur satikām 
savus norvēģu draugus. Tikšanās 
bija abpusēji gaidīta.

Pēc iepazīšanās ar Ranvikas 
skolu, katrs devāmies uz “savām” 
mājām, lai iepazītos ar ģimenēm. 
Pirmās dienas vakarā visi kopīgi 
devāmies spēlēt boulingu.

Nākamajā dienā braucām nelielā 
ekskursijā pa Sandefjordas pilsēti-
ņu. Vispirms apciemojām pilsētas 
domi, kur mums parādīja prezen-
tāciju par pilsētu. Vēlāk devāmies 
apskatīt Vaļu muzeju. Sandefjordas 
pilsētiņa ir ievērojama ar vaļu rūp-
niecību, jo, pateicoties tai, pilsēta 
sasniegusi savu augsto attīstības 
līmeni. Mūsdienās gan cilvēki ar 
to vairs nenodarbojas, taču ir at-
tīstītas citas rūpniecības nozares, 
arī tūrisms. 

Pēc pilsētas apskates devāmies 
pa veikaliem. Zēni sapirka vikin-
gu cepures, meitenes to, kas viņām 
vairāk patika. Norvēģija ir dārga 
valsts, tomēr kādu dāvanu sev un 
mājiniekiem nopirkām katrs. Otr-
dienas vakarā mūs visus uz bār-
bekjū gaidīja Martina, kas dzīvo 
ļoti skaistā vietā, kur ir ūdens un 
klintis.

Trešdien bija paredzēta ekskur-
sija uz Oslo. Turp devāmies ar au-
tobusu, kur katram vajadzēja savā 
krēslā piesprādzēties. Ja pasažieris 
nav piesprādzējies, autobusa šofe-
rim jāmaksā soda nauda – 1000 
kronu! Pa ceļam uz Norvēģijas 
galvaspilsētu vērojām skaistos da-
bas skatus, interesantās norvēģu 

lauku mājas, kas pārsvarā taisītas 
no koka un lielākoties nokrāsotas 
tumši sarkanā krāsā. Oslo pilsētā 
vispirms devāmies apmeklēt slēpo-
šanas muzeju Holmenkollen kalnā. 
Muzejā redzējām dažāda vecuma 
un izmēra slēpes, arī visvecākās slē-
pes pasaulē. Pēc slēpošanas muzeja 
braucām uz Vikingu muzeju, kur 
pēc iepazīšanās ar muzeju mums 
bija uzdevums uztaisīt vikingu telti. 
Pēcāk braucām uz Frognerparken, 
kur ir ļoti daudz skulptūru, kurās 
attēloti kaili cilvēku ķermeņi. Mums 
šis parks šķita savdabīgs. Tur tapa 
daudz bilžu. Parkā ziedēja tulpes, 
bija skaistas strūklakas, kā arī ļoti 
daudz tūristu. Pusdienojām populā-
rākajā picērijā – “Peppe’s pizza”. 

Pirms došanās atpakaļ uz San-
defjordu pastaigājām pa veikaliem 
Oslo. Vakarā gājām ārā ar Laimu 
un Emīliju, kas mums dzīvoja kai-
miņos. Pasēdējām bērnu parkā, ru-
nājāmies. Norvēģu meitenes gribēja, 
lai pamācām viņām kādus vārdus 
latviski, savukārt viņas mums iemā-
cīja dažus vārdus norvēģu valodā.

17. maijs ir Norvēģijas Neatka-
rības diena, kas ir ievērojama ar 
to, ka ļaudis ģērbjas tautastērpos, 
skolēni iet parādē, savukārt pārējie 
iedzīvotāji dodas parādi skatīties. 
Mums tas bija sava veida piedzī-
vojums, jo arī mēs ģērbāmies lat-
viešu tautastērpos, gājām gājienā. 
Šo dienu cilvēki pavada kopā ar 
ģimenēm, dodoties kopīgās pus-
dienās, apciemojot radus. Arī es 
kopā ar Hannu un viņas vecākiem 
devos pie Hannas vecmāmiņas uz 
pusdienām.

Tā kā nākamajā dienā mēs brau-
cām atpakaļ uz Latviju, 17. maija 
vakarā pie norvēģu meitenes Bene-
diktes visi pulcējās uz atvadu ballīti. 
Vakars bija jauks, kopīgi padziedā-
jām karaoki, runājāmies, apsprie-
dām iespēju šo aizsākto draudzību 
turpināt, apciemojot savus draugus 
Sandefjordā, savukārt viņus aicinā-
jām ciemos pie mums.

Piektdien pirms izbraukšanas 
bija paredzēta neliela ekskursija pa 
Sandefjordas vēl neiepazītām vie-

tām, bet laiks bija auksts un vējains, 
tāpēc devāmies netālu pastaigāt pa 
mežu, pa klintīm, kas Sandefjordā 
esot palikušas no akmens laikmeta. 
Mums šķita skaisti, ka pilsētiņair 
tik kalnaina, mājas saceltas uz mil-
zīgiem akmeņiem, un cilvēki bez 
pūlēm pārvar šos kalnainos ceļa 
gabalus. 

Pēc pārgājiena devāmies uz 
mājām sakravāt somas, lai dotos 
ar vilcienu uz Oslo. Uz perona 
atvadījāmies no saviem draugiem 

un viņu ģimenēm. Bija skumji, bet 
ikvienam gribējās arī ātrāk satikt 
savu ģimeni, tāpēc šoreiz atvadī-
jāmies bez asarām.

Man ļoti patika Norvēģijā, vis-
vairāk – Sandefjordā. Tik klusa, 
mierīga un tīra pilsētiņa! Tik kul-
turāli šoferi! Uz gājēju pārejas var 
droši krustot ielu, nav jādomā, ka 
mašīna varētu arī neapstāties. To 
mums vajadzētu no norvēģiem pa-
mācīties. Vairāki no mums vēlējās 
palikt Sandefjordā ilgāk, jo piera-

dām pie visa: pie cenām, norvēģu 
naudas, arī pie tā, ka jārunā an-
gliski. Norvēģijā gandrīz katrs cil-
vēks arī prot runāt angliski. Vienīgi 
neparasti mums šķita, ka veikalus 
Norvēģijā ver ciet jau pulksten 
17.00. Tomēr tas, manuprāt, ir po-
zitīvi, jo cilvēkiem vajag atpūsties. 
Kopumā iespaids par Norvēģiju un 
Sandefjordu palicis ļoti labs. Ja man 
būs iespēja, noteikti tur gribētu at-
griezties.

Laura Bēvalde

Bērni ciemojas Norvēģijā

Norvēģu un latviešu skolēnu delegācija, atvadoties uz perona.

Meitenes pārstāv Latvijas kultūru Norvēģijas Neatkarības dienas svinībās.

Mūsu puišiem dikti patīk norvēģu vikingu cepures.

FO
TO

: N
O

 p
ER

SO
N

īG
ā

 A
Rh

īV
A

GNV



CETURTDIENA, 26. JŪLIJS, 2007 3

Projekta “comenius” ietvaros 
no 7. līdz 11. maijam trim Garkal-
nes pamatskolas skolotājām – As-
trai Veismanei, dainai Grudulei 
un oksanai Riekstiņai – bija ie-
spēja viesoties Kiprā, kur notika 
otrā darba grupas sanāksme. 
Līdzi vedām skolēnu zīmējumus 
un pasaku tulkojumus. Visu mā-
cību gadu pamatskolas skolēni 
tulkoja latviešu tautas pasakas 
angļu valodā, bet sākumskolas 
skolēni tās ilustrēja. Arī vairāku 
klašu projektu darbs bija saistīts 
ar pasakām.

Kiprā tika sarīkota zīmējumu 
izstāde, kur līdzās Itālijas, Vācijas, 
Īrijas, Rumānijas un Kipras skolēnu 
darbiem bija redzami arī mūsējie. 
Kopīgi organizējām izstādi, gatavojām 
katalogu ar šīm pasakām, izveidojām 
kalendāru ar skolēnu zīmējumiem 
2008. gadam un sastādījām darba 
plānu turpmākajam laikam. Nāka-
mā darba grupas tikšanās būs Latvijā 
2007. gada oktobrī. Lai arī sanāksmes 
norisinājās gandrīz katru dienu, or-
ganizatori bija parūpējušies, lai mēs 
iepazītu Kipru un apskatītu tās ie-
vērojamākās vietas. Tas bija jauks, 
interesants ceļojums.

Ielidojām Larnakā (tā ir viena no 
sešām Kipras pilsētām) pēcpusdienā, 
uzreiz bija jūtama dienvidu saules 
svelme. Tiesa, saule it kā pat slēpās 
mākoņos, bet tas netraucēja tai cepi-
nāt atbraucējus. Lidostā mums pretī 
bija kolēģis Aristoklis, kuru gan mēs 
visas nedēļas garumā dēvējām par 
Aristoteli. Viņš mūs nogādāja 70 ki-
lometru attālajā Limasolā, kur arī at-
rodas mūsu sadarbības skola. Braucot 
ainava nebija īpaši pievilcīga: brūn-
gani, izdeguši lauki, kalni, un šur tur 
kalnu augšā pa kādam vientulīgam 
muflonam – Kipras nacionālajam 
dzīvniekam. No šīm sarkanīgajām 
nokrāsām arī esot cēlies Kipras no-
saukums (“cuprum” – varš).

Jau pa ceļam uz Limasolu mūsu 

uzmanību piesaistīja uz māju jumtiem 
novietotās baltās mucas, katrā pilsētā 
ar citiem uzrakstiem. Izrādījās, tā kip-
rieši taupa enerģiju un šo saules sasil-
dīto ūdeni izmanto, lai mazgātos.

Limasolā mūs sagaidīja jau pavi-
sam cita aina – saule, jūra un vējš. Tā 
kā pirmo sapulci bijām nokavējušas, 
velti netērējām laiku un devāmies 
pastaigā gar Vidusjūru. Lai gan bija 
agra pēcpusdiena, pludmale izskatījās 
diezgan tukša. Par to mūs brīdināja 
Aristoklis. Vietējie pēc plkst. 16.00 
vairs nepeldoties un nesauļojoties, 
jo paliekot vēss. Mums, ziemeļnie-
cēm, tas šķita pavisam dīvaini, bet tā 
arī bija. Pelēkajās, dubļiem līdzīgajās 
smiltīs zvilnēja tikai pa kādam retam 
tūristam.

Tā kā pilsēta atrodas Vidusjū-
ras krastā, galvenā iela vijas paralēli 
pludmalei. Sākumā neierasta šķita 
ielas šķērsošana, jo Kipra ilgu laiku 
bijusi Anglijas kolonija, tāpēc arī 
šobrīd mašīnas tur brauc pa kreiso 
pusi. Pēdas šī kolonizācija atstājusi arī 
tādā nozīmē, ka visi kiprieši (vairāk 
vai mazāk) zina angļu valodu. Un vēl 
kāda īpatnība: Kiprā praktiski nav sa-
biedriskā transporta, pāris pieturu gan 
redzējām, toties skaidru ziņu nebija, 
cikos pienāks un vai vispār pienāks 
autobuss. Visi pārvietojas ar savām 
automašīnām – cik braukt mācētāju 
ģimenē, tik arī mašīnu, turklāt jaunu. 
Kiprā dzīves līmenis ir augsts, algas, 
salīdzinot ar mūsējām, arī ļoti labas, 
toties pakalpojumi un pārtika maksā 
dārgāk. Viņiem skolotāja profesija ir 
prestiža un labi apmaksāta. Samak-
sa skolotājam par slodzi ir, sākot no 
1000 latiem. Laikam tāpēc sākumsko-
lā, kur mēs viesojāmies, strādā daudz 
vīriešu. Arī mūsu sagaidītājs Aristok-
lis, kaut arī vēl studē, strādā skolā un 
ar darbu ir ļoti apmierināts.

Otrajā dienā bija ieplānots brau-
ciens uz Kipras galvaspilsētu Nikosiju 
jeb Lefkosiju. Tā ir vienīgā pilsēta Ei-
ropā, kas sadalīta divās daļās – grieķu 
un turku. Mūsu viesošanās noritēja 

Kipras grieķu daļā, un arī Lefkosijā 
šajā daļā plīvo grieķu un Eiropas Sa-
vienības karogs, bet pa vidu pilsētai 
ir augsta mūra siena ar dzeloņdrā-
tīm, aiz tām tālāk slejas Turcijas ka-
rogi. Sajūta nav omulīga. Atgādina 
mūsu pašu Rīgu barikāžu laikā, jo 
vietām betona bluķi aizšķērso ielu. 
Nav pagājis nemaz tik ilgs laiks kopš 
pēdējām bruņotajām sadursmēm, kad 
iebrukuši turki, un nu pilsēta sadalīta 
divās naidīgās nometnēs. Vecpilsēta 
gan palikusi grieķu pārvaldījumā, 
un, staigājot pa tās šaurajām ieliņām, 
sirtaki melodijas pavadībā var baudīt 
šīs dienvidzemes burvību pilnībā. Jā-
teic, ka mūzika Kiprā skan visur, tikai 
mūsu ausīm neierasta gan.

Tautas mūziku, dziesmas un 
dejas mēs varējām vērot Limasolas 
sākumskolā, kur viesojāmies turp-
mākajās dienās. Reizē ar mums skolu 
apmeklēja arī arhibīskaps. Tāda esot 
tradīcija – bīskaps viesojoties skolā 
katra mācību gada sākumā un bei-
gās, izsakot laba vēlējumus un dodot 
svētību turpmākajām gaitām. Neiztie-
kot arī bez dāvanām. Šoreiz tās bija 
kladītes ar svētbildi katram bērnam, 
kuras pasniedza pats bīskaps.

Skolēniem Kiprā ir skolas forma – 
pelēki svārki meitenēm, pelēkas bik-
ses zēniem un balti krekliņi. Koncerta 
dalībnieki uzstājās tautastērpos. Tie 
grieķiem ir tumšās krāsās. Mēs gan 
nobrīnījāmies, jo arī ikdienā sievietes 
Kiprā nēsā tumšas drēbes. Vai viņām 
tiešām salst? Bet koncerta dalībnieki 
bija centušies: daudzskaitlīgajā orķes-
trī skanēja stabules, bungas, šķīvji, 
ksilofoni, bajāni un citi mūzikas ins-
trumenti. Arī kora dziedājums un 
deju demonstrējumi akcentēja viņu 
īpatnējo tautas mākslas kolorītu.

Dziedāt nācās arī mums, jo, pre-
zentējot savu valsti, mēs minējām, 
ka nākam no zemes, kur dzied. Pro-
tams, lielu sajūsmu izraisīja mūsu 
tautasdziesmas, un atsaucīgie grieķi 
pat paziņoja, ka viņu 10 punkti aiziet 
uz Latviju (tā galu galā bija “Eirovī-

zijas” nedēļa)!
Kiprā mēs piedzīvojām arī kādu 

brīnumu. Parasti lietus tur nelīstot 
no marta līdz oktobrim. Tad spīdot 
saule un tikai saule. Bet mūs gandrīz 
visu nedēļu pavadīja apmākušās de-
besis, un piedzīvojām negaisu visas 
dienas garumā. Pat vietējie brīnījās, 
jo neatcerējās, kad pēdējo reizi maijā 
ir lijis. Vienu nakti negaiss bija pat tā 
pastrādājis, ka viesnīcas pagalmā visi 
galdiņi, soliņi bija apgāzti un pagal-
mā varēja peldēties, nemaz nekāpjot 
baseinā. Lietus tomēr mūs neatturēja 
no iecerētajiem pasākumiem, un mēs 
bezbailīgi pa kalnu ceļiem, gar krau-
jām devāmies apskatīt vietu Vidusjū-
rā, kur krastā ir izkāpusi Afrodīte. 
Pērkons ducināja, viļņi skalojās, un 
jūra krāsojās te zilganzaļa, te melni 
zila.

Tādā brīdī tu, cilvēk, sajūties sīks 
un mazs dabas priekšā un vari saprast 
grieķus, kuriem visa izskaidrojums 
bija Zeva dusmas. Mums gan šīs 
dusmas neko vairāk par sabojātiem 
laika apstākļiem nenodarīja, un mēs 
turpinājām iepazīties ar Afrodītes 
dzimšanas vietu, kas ir ļoti gleznai-
na, lielu klinšakmeņu ieskauta un, 
nav jau brīnums, daudzu dzejnieku 
apdziedāta.

Spītējot lietum, ceļu turpinājām 
uz Pafosu – kārtējo pilsētu Vidusjūras 
krastā. Šī vieta ir ievērojama ar to, ka 
te atrodas Dionīsa māja, kuras grīdas 
mozaīkas ir autentiskas, saglabājušās 
no antīkajiem laikiem un atspoguļo 
grieķu mitoloģijas motīvus. Visur 
Pafosā bija jūtama vēstures elpa, arī 
cietoksnī, kurš majestātiski slējās pašā 
jūras krastā. Starp citu, skatoties pāri, 
200 kilometru attālumā esot Ēģipte.

Ainava pretī cietoksnim atgādi-
nāja Monako: neskaitāmas laivas, 
jahtas, kuteri un kuģīši vilināt vili-
nāja doties izbraukumā pa Vidusjūru. 
Piedāvājums izteikts daudzās valo-
dās, pat krievu, bet latviešu gan ne. 

Krodziņi, suvenīru veikaliņi, vasaras 
kafejnīcas ik uz soļa aicināja apstā-
ties, apskatīties un palaiskoties, bet 
mūsu dienas ritms bija pavisam ne-
raksturīgs dienvidniekiem – steidzīgs 
un straujš. Programma saplānota tik 
saspringta, ka nemitīgi kaut kur bija 
jāskrien. Vienīgi vakaros, ejot kopīgās 
vakariņās, neviens nekur vairs nestei-
dzās, un mēs mierīgi varējām izbaudīt 
visu grieķu virtuves piedāvājumu. Un 
tas ir tā vērts! Katru vakaru apmek-
lējām cita veida ēstuvi, bet kaut kas 
kopīgs tajā visā tomēr bija. Neiztrūk-
stošie grieķu salāti, dažādās piedevas 
un mērces, kā arī interesantais gaļas 
pagatavošanas veids. Viņi nepiedā-
vāja porcijas, bet veselu miksli, ko 
paši sauca par meze – nobaudīt visu 
iespējamo. Bez mūsu grupas vadītājas 
Džordžijas paskaidrojumiem tā arī 
paliktu neziņā, ko īsti esam apēdu-
šas. Iepatikās kipriešu siera ēdienu 
pagatavošanas prasme, jo to bija tik 
daudz un tik daudzveidīgi… Sieru 
degustācija turpinājās arī restorānā 
“Karatello”, kur vakariņas mums par 
godu rīkoja skolas vecāku padome. 
Iepazīstoties ar vecākiem, izrādījās, ka 
liela daļa no viņiem ir zinātņu dok-
tori, maģistri, ieņem augstus amatus 
un ir ļoti turīgi, bet savā būtībā ļoti 
laipni, atsaucīgi cilvēki. Gan skolo-
tāji, gan vecāki vakara gaitā dejoja 
grieķu dejas un aizrāva sirtaki ritmos 
arī mūs.

Tā piecas dienas, mijoties darbam 
un atpūtai, aizsteidzās nemanot. Mēs 
iepazināmies ar Kipras izglītības sis-
tēmu, sadraudzējāmies ar kolēģiem, 
apskatījām brīnumainu zemi un 
smēlāmies idejas turpmākai radošai 
darbībai. Šādi braucieni ir ļoti vērtīgi, 
jo katra tikšanās ar interesantiem cil-
vēkiem, savu zināšanu papildināšana 
un citas kultūras iepazīšana dod jau-
nu spēku un iedvesmu turpmākajam 
ikdienas darbam.

Daina Grudule

Tikšanās Kiprā

Skolotāja Oksana Riekstiņa, Astra Veismane un Daina Grudule pie bērnu 
zīmējumiem.

Delegācija pie Afrodītes akmeņiem.

FO
TO

: N
O

 p
ER

SO
N

īG
ā

 A
Rh

īV
A

GNV



CETURTDIENA, 26. JŪLIJS, 20074

Jūnija domes sēdē lemts
m Nolemts atteikt finansiāla pabal-
sta piešķiršanu biedrībai “Jaunais 
Zīda ceļš” mazturīgo iedzīvotāju 
vajadzībām, lai sarīkotu tautas no-
balsošanu.
m Atbalstīta novada dzejnieces 
Ludmilas Ikeres darbība, iegādā-
joties 100 eksemplārus Ludmilas 
Ikeres izdotās grāmatas “Laiks ie-
slīd atbildēs” un 100 grāmatas “Vējš 
uzliesmo ceriņzarā” eksemplārus.
m Nolemts atteikt finansējuma pie-
šķiršanu pilnmetrāžas dokumen-
tālās filmas “Zem ozola kuplajiem 
zariem” uzņemšanai.
m Veikti grozījumi Garkalnes no-
vada domes pamatbudžeta ieņēmu-
mos: papildus paredzot ieņēmumus 
no valsts un pašvaldību nodevas, 
kuras ieskaitītas pašvaldības bu-
džetā Ls 20 000 apmērā un pare-
dzot ieņēmumus no pašvaldības 
mantas realizācijas ieņēmumiem 
Ls 336 apmērā. Veikti grozījumi 
Garkalnes novada domes pamat-
budžeta izdevumos: papildus pa-
redzot izdevumus Garkalnes no-
vada domei Ls 12 000, paredzot 
izdevumus sabiedriskās kārtības 
nodrošināšanai Ls 389, paredzot 
izdevumus struktūrvienībai “Bib-
liotēkas” Ls 308, struktūrvienībai 
“Kultūra” Ls 1405, struktūrvienībai 
“Sports” Ls 1556, struktūrvienībai 
“Sociālā palīdzība” Ls 545, struk-
tūrvienībai “Infrastruktūras objek-
tu renovācija un būve” Ls 69 454. 
Veikti grozījumi Garkalnes novada 
domes speciālā budžeta ieņēmumos, 
papildus paredzot ieņēmumus pri-
vatizācijas kontā Ls 20 000 apmērā. 
Veikti grozījumi Garkalnes novada 
domes speciālā budžeta izdevumos, 
papildus paredzot izdevumus priva-
tizācijas kontā Ls 2400 apmērā.
m Atļauts izstrādāt detālplānoju-
mu nekustamā īpašuma “Jaunvenči” 
apgrūtinājumu un izmantošanas ie-
spēju precizēšanai. Detālplānojuma 
galīgo redakciju nolemts izskatīt un 
apstiprināt pēc pašvaldības teritori-
jas plānojuma stāšanās spēkā.
m Apstiprināts darba uzdevums 
detālplānojumu Taku ielā 15, Taku 
ielā 21 un Klāvkaltiņu ielā 27 iz-
strādāšanai. Atļauts sākt detālplā-
nojumu sabiedriskās apspriešanas 
pirmā posma organizēšanu.
m Atbalstīti pieci iesniegumi par 
zemes atdalīšanu no citiem nekus-
tamajiem īpašumiem.
m Iznomāts viens zemes gabals.
m Atļauts izveidot pagaidu ūdens-
sporta bāzi ar laivu novietni un in-
ventāra noliktavu Baltezerā, Saulsta-
ru ielā 2.
m Atļauts izveidot pagaidu laivu 
iznomāšanas vietu Lielā Baltezera 
krastā (autobusa pieturas “Sūkņa 
stacija” tuvumā).

m Nolemts veikt betona mezgla 
Vidzemes šosejā 1e publisko ap-
spriešanu.
m Atļauts būvvaldei izsniegt arhi-
tektūras un plānošanas uzdevumu 
garāžas būvniecībai Kaprāļa ie- 
lā 24.
m Nolemts uzņemt pirmsskolas 
izglītības iestādē “Skudriņas” no 
3. augusta šādus bērnus: Patrīciju 
Skricku, Justīni Siugali, Veroniku 
Krieveli-Želudkovu, Vivetu Zaker-
ničnaju, Kirilu Čupīti, Daru Maņ-
kovsku, Artūru Kristapu Gubiņu, 
Raimondu Veinbergu, Sandri Orbi, 
Ditu Rozenbergu, Antonu Filipo-
vu, Adriju Siliņu, Gunu Švarcber-
gu, Elizabeti Mileiko, Niku Esīti, 
Ernestu Kuharonoku, Raineru Ku-
dinu, Deividu Brīveru, Valteru Eg-
līti, Loretu Ežmali, Arti Tomsonu, 
Darju Abrisimovu, Annu Mariju 
Tomu, Georgu Federu, Jevģēniju 
Orlovu, Margaritu Orlovu un Krišu 
Klibinsku.
m Izslēgti divi bērni no uzskai-
tes reģistra nodrošināšanai ar vie-
tu pirmsskolas izglītības iestādē 
“Skudriņas” sakarā ar dzīvesvietas 
maiņu.
m Uzņemti uzskaitē nodrošināša-
nai ar vietu pirmsskolas izglītības 
iestādē “Skudriņas” šādi bērni: Ven-
dija Mauriņa, Patriks Paulis Sarkans 
un Krišs Klibinskis.
m Anulētas astoņas ziņas par dzī-
vesvietas deklarēšanu Garkalnes 
novadā.
m Piešķirts finansiāls atbalsts Ar-
tim Ikeram dalībai starptautiskajā 
mūzikas konkursā Lietuvā, Drus-
kininkaitē.
m Deputāti piekrita SIA “Ferrum – 
Agro” tirdzniecībai ar dažāda veida 
lauksaimniecības tehniku, lauksaim-
niecības tehnikas rezerves daļām un 
celtniecības materiāliem Garkalnes 
novada Muceniekos.
m Nolemts neizmantot pirmpir-
kuma tiesības uz šādiem nekusta-
majiem īpašumiem: Betānijas ielā 
2, Cielavu ielā 4 un Ezerpriežu ie- 
lā 1.
m Atļauts Latvijas Republikas ne-
pilsoņiem iegādāties zemi īpašumā 
divos gadījumos.
m Pagarināts sadarbības līgumu ar 
SIA “Ādažu Glābšanas dienests” par 
sabiedriskās kārtības nodrošināša-
nu un ugunsdzēsības pakalpojumu 
sniegšanu Garkalnes novadā līdz 
31.12.2007.
m Noslēgts nomas līgumu ar SIA 
“RVG” par Garkalnes pamatskolas 
ārējā sporta laukuma iznomāšanu, 
paredzot SIA “RVG” dibinātāju in-
dividuālo materiālo atbildību par 
līguma nosacījumu izpildi.
Pēc sēdes protokolu materiāliem 

sagatavojusi Sindija Martinova

Atklāts konkurss
Garkalnes novada domes mājas lapā www.garkalne.lv iespē-
jams iepazīties ar atklāta konkursa “Par sporta kompleksa Skolas  
ielā 8, Upesciems, Garkalnes novads būvniecību”.

Ar cieņu, Garkalnes novada dome

Saskaņā ar “būvniecības liku-
ma” 11. un 12. punktu un pārejas 
noteikumu 11. punktu organizē-
ta publiskā apspriešana šādiem 
objektiem:

bALTEzERā
Ūdenssporta centra izveidošana 2007. 
gada vasaras sezonai Saulstaru ie- 
lā 2.
SIA “Latvijas Mobilais Telefons” bāzes 
stacijas būvniecība Mētru ielā 12.
Tenisa kortu – halles (ziemas perio-
dā) būvniecība saimniecībā “Mak-
lejas”.
Dzīvojamās mājas būvniecība saim-
niecībā “Remīnes”.
Dzīvojamās mājas rekonstrukcija 
Saulkrastu ielā 17.
Dzīvojamās mājas būvniecība Kraujas 
ielā 9.
Dzīvokļa kā palīgizmantošanas telpu 
būvniecība Līču ielā 19.
Ēkas būvniecība ugunsdrošības un 
krasta apkalpes vajadzībām “Balte-
zera terasēs”.
Dzīvojamās mājas būvniecība Dzies-
mu ielā 10.

bERģoS
Loģistikas centra būvniecība Rīgas–
Siguldas šosejā 1e un nekustamajā 
īpašumā “Emmas”.
Dzīvojamās mājas rekonstrukcija 
Upesciema ielā 17.
Dzīvojamās mājas būvniecība saim-
niecībā “Mežtīrumi A”.
Rindu māju būvniecība nekustamajā 
īpašumā “Zālīši”.
Dzīvojamās mājas rekonstrukcija 

Ezera prospektā 13c.
SIA “Latvijas Mobilais Telefons” bā-
zes stacijas būvniecība teritorijā starp 
autoceļu Baltezers–Salaspils un Līgo 
ielu.

SUNĪšoS
Masta telekomunikāciju pakalpo-
jumiem uzstādīšana Ezerkrasta ie- 
lā 11.
Dzīvojamās mājas būvniecība Vijupes 
ielā 5.

SUžoS
Dzīvojamās mājas būvniecība Putnu 
ielā 10.
Dārza mājas būvniecība Miera ie-
lā 38.

SKUķĪšoS
Dzīvojamās mājas pamatu būvniecība 
6. līnijā 4b.
Pirts būvniecība 21. līnijā 6.

AmATNIEKoS
Dzīvojamās mājas būvniecība Ābeļu 
ielā 15.

GARKALNĒ
Garāžas un ziemas dārza būvniecība 
Sporta ielā 13.
Dzīvojamās mājas rekonstrukcija 
Meža ielā 8-2.
Dzīvojamās mājas būvniecība nekus-
tamajā īpašumā “Čiekuri”.
Dzīvojamās mājas būvniecība Vaiv-
aru ielā 6.
Dzīvojamās mājas rekonstrukcija Vi-
dzemes šosejā 14-2.
Dzīvojamās mājas būvniecība Lap-
egļu ielā 2.
Dzīvojamās mājas būvniecība Smilšu 
ielā 5a.
Dzīvojamās mājas būvniecība Gai-

leņu ielā 20.
Betona mezgla būvniecība Vidzemes 
šosejā 1e.

LANGSTIņoS
Biroja ēkas būvniecība Krusta ie- 
lā 1a.
Dzīvojamās mājas būvniecība Mež-
malas ielā 28.
Dzīvojamās mājas būvniecība Mež-
malas ielā 26.

UPEScIEmā
Dzīvojamās mājas rekonstrukcija Ir-
benāju ielā 1-2.
Atpūtas kompleksa ar kempingiem 
un īres namiņiem būvniecība nekus-
tamajā īpašumā “Spali”.
Pirts būvniecība Parka ielā 6.
Dīķa rekonstrukcija Divupes ie- 
lā 30.

bUKULToS
Dzīvojamās mājas būvniecība Stārķu 
ielā 4.

a Informatīvie materiāli par būvnie-
cības ieceri būs izvietoti stendā, kas 
atradīsies Garkalnes novada domes 
telpās, 3. stāvā, Brīvības gatvē 455, 
Rīgā, LV-1024, un attiecīgās būvnie-
cībai paredzētās vietās no šā gada 
27. jūlija līdz 29. augustam. Tālrunis 
uzziņām 7800936.
a Atsauksmes par būvniecības ieceri 
var iesniegt Garkalnes novada domē 
līdz 28. augustam.
a Būvniecības publiskā apspriešana 
notiks 28. augustā plkst. 17.00 Gar-
kalnes novada domes telpās, Brīvības 
gatvē 455, Rīgā.

Tālivaldis štamers, arhitekts

Būvniecības publiskā apspriešana

Laika posmā no 2007. gada  
13. jūnija līdz 9. jūlijam Rīgas ra-
jona Garkalnes novadā reģistrēts 
30 krimināla rakstura notikums.
4. jūlija naktī Garkalnē, Upes ielā, no 
pagalma nozagts motorollers. Mate-
riālais zaudējums tiek noskaidrots. 
Ierosināts kriminālprocess.
a 28. jūnijā plkst. 19.10 autoceļa 
Rīga–Ainaži 1. kilometrā notika sa-
dursme starp automašīnu “BMW-
525” un “Honda HRV”. Abi vadītāji 
ar politraumām nogādāti slimnīcā. 
Ierosināts kriminālprocess.
a 28. jūnija naktī automašīna 
“BMW” uzpildīja 95 markas degvielu 
un, nesamaksājot par to, aizbrauca 
no SIA “Statoil” degvielas uzpildes 

stacijas “Berģi”. Ierosināts krimināl-
process.
a 27. jūnija naktī Sunīšos, atspiežot 
pakešdurvis, no mājas tika nozagtas 
automašīnas atslēgas un citas perso-
nīgās mantas. Pēc tam nozagta au-
tomašīna “Mercedes Benz-S320” un 
“Mezrcedes Benz-C270”. Zaudējumi 
un lietas apstākļi tiek noskaidroti. 
Ierosināts kriminālprocess.
a 26. jūnija naktī Upesciemā, Strau-
ta ielā, izsitot automašīnas “Citroen 
Berlingo” loga stiklu, nozagta auto-
magnetola. Ierosināts kriminālpro-
cess.
a 26. jūnija naktī Upesciemā, Strau-
ta ielā, izsitot automašīnas “Mercedes 
Benz” loga stiklu, nozagta automag-

netola. Ierosināts kriminālprocess.
a 21. jūnija pievakarē Garkalnē no-
zagta automašīna “VW Passat Vari-
ant”. Ierosināts kriminālprocess.
a 19. jūnija naktī Berģos izurbts 
koka pakešlogs. Ierosināts krimināl-
process.
a 16. jūnijā plkst. 13.15 Garkalnē, 
Gaujas ielā, veicot pārbaudi, konsta-
tēta nelikumīga alkohola uzglabāšana. 
Sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols.

Rīgas rajona policijas pārvaldes 
uzticības tālrunis 7219799  

(autoatbildētājs).
Inita Dzelme, Rīgas rajona  

policijas pārvaldes  
priekšnieka palīdze

Rīgas rajona policijas pārvalde informē

Pašvaldības SIA “ādažu Glābša-
nas dienests” darbības rezultāti, 
veicot sabiedriskās kārtības uz-
raudzību līdz 11. jūlijam.
 Veikti 49 izbraukumi sabiedriskās 
kārtības uzraudzībā.
 Valsts policijā nogādātas sešas 
personas.
 Kopā ar Latvijas Pasta darbi-
niekiem aizturēta persona par uz-
brukuma mēģinājumu taksometra 
vadītājam.
 Vienā gadījumā izsaukta neatlie-
kamā medicīniskā palīdzība, persona 
nogādāta psihiatriskajā slimnīcā.
 Veikts kopīgs reids ar Garkalnes 
novada domes būvinspektoru.

 Veiktas regulāras patruļas Garkal-
nes novada teritorijā.
 Paskaidrojumu sniegšanai un uz 
pārrunām Garkalnes policijas iecirknī 
uzaicinātas ierasties 15 personas.
 Regulāri veiktas nelegālo izgāz-
tuvju apsekošanas un profilaktiskais 
darbs tajās.
 Pastāvīgi tiek kontrolēta Upes-
ciema dīķu aizbēršana, nepieļaujot 
dažāda veida atkritumu izmantošanu 
kā aizberamo materiālu – sastādīti 
vairāki protokoli un notikušas regu-
lāras profilaktiskās pārrunas.
 Nodrošināta sabiedriskā kārtība 
Līgo svētku pasākumā Upesciemā.
Pēc Garkalnes novada domes saisto-

šajiem noteikumiem Garkalnes nova-
da domes administratīvajai komisijai 
sastādīti un lēmuma pieņemšanai no-
sūtīti 13 administratīvā pārkāpuma 
protokoli:
 divi protokoli par atkritumu iz-
mešanu tam neparedzētā vietā,
 seši protokoli par īpašumā eso-
šās teritorijas nesakopšanu,
 divi protokoli par atkritumu 
dedzināšanu,
 trīs protokoli par transporta lī-
dzekļa atrašanos un novietošanu 
zaļajā zonā.

Renārs Avetisjans,  
PSIA “ādažu Glābšanas dienests” 

valdes loceklis

Ādažu glābšanas dienesta informācija

GNV

GNV

GNV

GNV



CETURTDIENA, 26. JŪLIJS, 2007 5

Apstiprināti ar Garkalnes novada 
domes 25.04.2007. sēdes lēmumu 
(protokols Nr. 4, § 30)
Izdoti saskaņā ar LR likuma “Par paš-
valdībām” 14. panta 3. daļu un LR 
“Par nekustamā īpašuma nodokli” 
5. panta 3. daļu
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, 
kādā piemērojami nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumi atsevišķiem ne-
kustamā īpašuma nodokļa maksātājiem 
Garkalnes novadā.
2. Atvieglojumus nosaka nekustamā 
īpašuma nodoklim, kas aprēķināts sa-
skaņā ar nekustamā īpašuma nodokļa 
likmi – 1,5 procenti no nekustamā īpa-
šuma kadastrālās vērtības, par taksācijas 
periodu – kalendāro gadu. 
3. Garkalnes novada dome atkarībā no 
budžeta ieņēmumu izpildes var piešķirt 
atvieglojumus nodokļa maksātāju ka-
tegorijām, kuru dzīvesvieta deklarēta 
Garkalnes novadā vai juridiskā adrese 
ir Garkalnes novadā.
4. Iesniegumus nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu saņemšanai Gar-
kalnes novada domē ir tiesīgas iesniegt 
personas:
4.1. kurām par vienu nekustamā īpašuma 
objektu (tā daļu) aprēķinātā nekustamā 
īpašuma nodokļa apmērs taksācijas gadā 
pārsniedz – fiziskām personām Ls 25, 
juridiskām personām Ls 500, kurām nav 
nekustamā īpašuma nodokļa parādu par 

iepriekšējo (-iem) taksācijas periodu. 
5. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieg-
lojumus var piemērot:
5.1. pirmās grupas invalīdiem par to 
īpašumā esošo zemi – 70% apmērā no 
nekustamā īpašuma nodokļa summas;
5.2. otrās grupas invalīdiem par to īpašu-
mā esošo zemi – 50% apmērā no nekus-
tamā īpašuma nodokļa summas;
5.3. nestrādājošiem vientuļiem pensio-
nāriem, kuriem pensija kopā ar piemak-
su nepārsniedz 90% no attiecīgā gada  
1. janvārī spēkā stājušās minimālās algas 
mēnesī, par to īpašumā esošo zemi – 
50% apmērā no nekustamā īpašuma 
nodokļa summas;
5.4. personām, kurām piešķirts trūcī-
gās personas (ģimenes) statuss, par to 
īpašumā esošo zemi – 50% apmērā no 
nekustamā īpašuma nodokļa summas;
5.5. jaunveidojamām juridiskām per-
sonām, kapitālsabiedrībām un fiziskām 
personām, kuras radījušas ne mazāk kā 
piecas jaunas darba vietas, pirms tam 
noslēdzot attiecīgu līgumu ar pašvaldību 
un izveidojot darbavietas, par ko tiek 
iesniegts apliecinājums no VID – 50% 
apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa 
summas;
5.6. pašvaldības kapitālsabiedrībām un 
kapitālsabiedrībām, kurās pašvaldībai 
piederošo kapitāldaļu skaits pārsniedz 
50% no pamatkapitāla, ja tās veic paš-
valdības pastāvīgās funkcijas – 90% ap-

mērā no nekustamā īpašuma nodokļa 
summas;
5.7. maznodrošinātām ģimenēm, kuru 
apgādībā ir trīs un vairāk nepilngadīgi 
bērni un/vai bērni invalīdi – par to īpa-
šumā esošo – 70% apmērā no nekustamā 
īpašuma nodokļa summas;
5.8. zemes īpašniekiem, kuru zemes ga-
bali atrodas dabas lieguma teritorijā un 
pazemes ūdensgultnes stingrā režīma 
aizsardzības zonā, ja tie netiek izmantoti 
saimnieciskai darbībai – 50% apmērā no 
nekustamā īpašuma nodokļa summas.
6. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieg-
lojuma prasītājam jāiesniedz Garkalnes 
novada domē iesniegums par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķirša-
nu līdz taksācijas gada 15. martam.
7. Fiziskā persona aizpilda šo saistošo 
noteikumu pielikumā Nr. 1 “Ziņas par 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo-
juma prasītāju un ziņas par nekustamo 
īpašumu, par kuru tiek prasīts nekus-
tamā īpašuma nodokļu atvieglojums” 
apstiprināto veidlapu un uzrāda šādus 
dokumentus: pensionāra, invalīda aplie-
cību, izziņu par trūcīgās vai maznodro-
šinātās ģimenes statusu un dokumentu 
par īpašuma piederību;
8. Juridiskā persona aizpilda šo saistošo 
noteikumu pielikumā Nr. 2 “Ziņas par 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo-
juma prasītāju un ziņas par nekustamo 
īpašumu, par kuru tiek prasīts nekus-

tamā īpašuma nodokļu atvieglojums” 
apstiprināto veidlapu un uzrāda šādus 
dokumentus: reģistrācijas apliecību, iz-
ziņu no Valsts ieņēmumu dienesta par 
nodokļa parādu neesamību (izziņa derīga 
vienu mēnesi).
9. Saskaņā ar šiem saistošajiem noteiku-
miem piešķirtos nodokļu atvieglojumus 
var atcelt vai nepiemērot, ja fiziskai vai 
juridiskai personai ir uzlikts adminis-
tratīvais sods par citu Garkalnes novada 
saistošo noteikumu neievērošanu.
10. Lēmumu par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piešķiršanu vai 
atteikumu pieņem Garkalnes novada 
dome, pamatojoties uz Garkalnes novada 
domes Finanšu komitejas atzinumu.
11. Saistošie noteikumi stājas spēkā nā-
kamajā dienā pēc to publicēšanas Gar-
kalnes novada domes bezmaksas infor-
matīvajā izdevumā “Garkalnes Novada 
Vēstis”.
12. Atteikumu piemērot nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumu var pārsū-
dzēt Administratīvajā tiesā viena mēneša 
laikā no tā paziņošanas brīža.
Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos 
spēku zaudē 2005. gada 26. janvāra sais-
tošie noteikumi “Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piemērošanu atse-
višķām nodokļu maksātāju kategorijām 
2005. gadā Garkalnes pagastā”.

Juris Silovs,  
domes priekšsēdētājs

Saistošie noteikumi Nr. 4 PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA 
ATVIEGLOJUMU PIEMĒROŠANU ATSEVIŠĶĀM NODOKĻA 
MAKSĀTĀJU KATEGORIJĀM GARKALNES NOVADĀ

APSTIPRINāTS Garkalnes novada 
domes 30.05.2007. sēdē (protokols 
Nr. 5, § 26). Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldībām” 21. panta pirmās 
daļas 7. punktu, 43. panta pirmās 
daļas 13. punktu

1. Vispārīgie noteikumi
1.1. Garkalnes novada simbolika ir Gar-
kalnes novada karogs un Garkalnes no-
vada ģerbonis.
1.2. Noteikumi nosaka Garkalnes novada 
simbolikas lietošanas un izmantošanas 
kārtību.

2. Simbolikas apraksts
2.1. Karoga apraksts
2.1.1. Garkalnes novada karogs ir taisn-
stūra formas balts audums ar platuma 
un augstuma attiecību 2:1.
2.1.2. Karoga vidū abās pusēs attēlots 
Garkalnes novada ģerbonis.
2.1.3. Karogs izgatavojams šādos lielu-
mos: 190x0,95 cm.
2.1.4. Galda karodziņa izmēri: 14x29 
cm, tā proporcijas un apraksts atbilst 
Garkalnes novada karoga proporcijām 
un aprakstam.
2.2. Ģerboņa apraksts
Sudraba laukā trīs zigzagveida liktas sijas: 
zaļa, zelta un zila (kopā).

3. Simbolikas lietošana
3.1. Karoga lietošana
3.1.1. Garkalnes novada karogs pace-
ļams:
3.1.1.1. mastā pie Garkalnes novada do-
mes ēkas – pastāvīgi; sēru dienās karogs 
lietojams kārtībā, kāda noteikta Latvijas 
valsts karogam;
3.1.1.2. pēc brīvas gribas pie ēkām, kur 

izvietoti balsošanas iecirkņi – Saeimas, 
novada domes vēlēšanu dienās, kā arī 
tautas nobalsošanas dienās;
3.1.1.3. pēc brīvas gribas valsts svētkos 
kopā ar Latvijas valsts karogu, novietojot 
to labajā pusē, skatoties virzienā uz ēkas 
fasādi, bet Latvijas valsts karogu – krei-
sajā pusē;
3.1.2. Aizliegts:
3.1.2.1. pacelt Garkalnes novada karo-
gu virs un pie ēkām, kurās tiek veikts 
kapitālais remonts vai kuras ir avārijas 
stāvoklī, vai kurām tiek remontēta fa-
sāde (izņemot domes un pašvaldības 
iestāžu ēku); citās nepiemērotās vietās 
un apstākļos (piemēram, kokos, virs un 
pie saimniecības ēkām, nesakoptās vietās, 
ražošanas objektos un tamlīdzīgi);
3.1.2.2. lietot bojātu vai izbalējušu Gar-
kalnes novada karogu,
3.1.2.3. izgatavot un lietot Garkalnes no-
vada karogu un novada karoga attēlu 
dekoratīvā nolūkā kā novada simbolu bez 
Garkalnes novada domes atļaujas.
3.1.3. Galda karodziņus lieto oficiālās 
pieņemšanās, darījumu sarunās, amat-
personu darba telpās.
3.1.4. Var izmantot:
3.1.4.1. Garkalnes novada karoga attēlu 
arī citos gadījumos, kas nav paredzēti 
šajos noteikumos, saskaņā ar Garkalnes 
novada domes lēmumu;
3.1.4.2. galda karodziņu fiziskas, sabied-
riskās un nevalstiskās organizācijas, po-
litiskās partijas, uzņēmumi, uzņēmējsa-
biedrības un citas juridiskas personas 
oficiālās pieņemšanās, ģimenes svētkos, 
kā arī citos gadījumos, garantējot pienā-

cīgu cieņu pret galda karodziņu;
3.1.5. Garkalnes novada karogu var lie-
tot arī Garkalnes novada pašvaldības 
iestādes un uzņēmumi saskaņā ar šiem 
noteikumiem.
3.1.6. Karogam un tā attēlam neatkarīgi 
no izmēriem precīzi proporcionāli jāat-
bilst apstiprinātajam paraugam.
3.2. Ģerboņa attēla lietošana
3.2.1. Garkalnes novada domei ir Gar-
kalnes novada ģerboņa lietošanas eks-
kluzīvas tiesības.
3.2.2. Garkalnes novada ģerboni attēlo uz 
Garkalnes novada domes un Garkalnes 
novada pašvaldības iestāžu veidlapām un 
zīmogos, deputātu un darbinieku krūšu 
nozīmēm, apliecībām, domes informatī-
vā izdevuma “Garkalnes Novada Vēstis” 
titullapas, Garkalnes novada pašvaldības 
automašīnām, Garkalnes novada domes 
apbalvojumiem u.c. prezentācijas ma-
teriāliem.
3.2.3. Saskaņā ar Garkalnes novada do-
mes lēmumu var atļaut lietot ģerboņa 
attēlu arī citos gadījumos, kas nav pare-
dzēti šajos noteikumos.
4. Garkalnes novada simbolikas iz-
mantošana
Nozīmes, vimpeļus un citu atribūtiku, kā 
arī dažādus suvenīrus un sadzīves priekš-
metus ar Garkalnes novada karoga un 
ģerboņa attēliem vai to elementiem var 
izgatavot un pārdot fiziskas personas, 
sabiedriskās un nevalstiskās organizācijas, 
politiskās partijas, uzņēmumi, uzņēmēj-
sabiedrības un citas juridiskas personas 
tikai ar Garkalnes novada domes atļau-
ju saskaņā ar saistošajiem noteikumiem 

“Nodeva par Garkalnes novada simbo-
likas izmantošanu”.
5. Atbildība un kontrole
5.1. Par šo noteikumu pārkāpšanu vainī-
gā persona tiek sodīta administratīvi – ar 
naudas sodu:
5.1.1. līdz Ls 250 fiziska persona;
5.1.2. līdz Ls 1000 juridiska persona.
5.2. Ja persona pēc administratīvā soda 
uzlikšanas turpina neatļauto darbību, 
pārkāpējam administratīvais sods var 
tikt piemērots atkārtoti.
5.3. Administratīvo protokolu par notei-
kumos minētajiem pārkāpumiem ir tie-
sīgi sastādīt Garkalnes novada deputāti, 
izpilddirektors, policisti, pašvaldības SIA 
“Ādažu Glābšanas dienests” darbinieki.
5.4. Administratīvo protokolu izskata un 
sodu piemēro Garkalnes novada domes 
Administratīvā komisija.
5.5. Administratīvā soda uzlikšana neat-
brīvo pārkāpēju no noteikumu pārkāpu-
ma rezultātā nodarīto civiltiesisko zaudē-
jumu atlīdzināšanas saskaņā ar Latvijas 
Republikas normatīvajiem aktiem.
5.6. Garkalnes novada domes administra-
tīvās komisijas lēmumu saskaņā ar Latvi-
jas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 
280. panta pirmās daļas 1. punktu var 
pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā 
Latvijas Republikas normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā un termiņos.
5.7. Garkalnes novada dome ir tiesīga 
atteikt izsniegt simbolikas izmantošanas 
atļauju personai, kura pēdējā gada laikā 
ir saukta pie administratīvās atbildības 
par šo noteikumu neievērošanu.

Juris Silovs, domes priekšsēdētājs

Saistošie noteikumi Nr. 5 PAR GARKALNES NOVADA 
SIMBOLIKAS LIETOŠANU UN IZMANTOŠANU

APSTIPRINāTS Garkalnes novada 
domes 30.05.2007. sēdē (protokols 
Nr. 5, § 27). Izdoti saskaņā ar li-
kuma “Par nodokļiem un nodevām”  
12. panta pirmās daļas 9. punktu, min-
istru kabineta 2005. gada 28. jūnija 
noteikumiem Nr. 480 “Noteikumi par 
kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt 
pašvaldību nodevas”.
1. Ar nodevu apliekamais objekts ir 
Garkalnes novada simbolikas vai tās el-
ementu izmantošana reklāmā, preču zīmēs, 
suvenīru ražošanā, tirdzniecībā vai citiem 
komerciāliem mērķiem.
2. Nodevas maksātāji ir fiziskas per-
sonas, sabiedriskās un nevalstiskās 
organizācijas, politiskās partijas, uzņēmumi, 
uzņēmējsabiedrības un citas juridiskas 
personas, kuras izmanto Garkalnes no-
vada simboliku reklāmā, preču zīmēs, 
suvenīru ražošanā, tirdzniecībā vai citiem 
komerciāliem mērķiem.
3. Nodevas likme par Garkalnes no-
vada simbolikas izmantošanu katram 
izgatavojuma veidam ir noteikta gadā: 
3.1. fiziskām personām, sabiedriskām 
un nevalstiskām organizācijām –  
Ls 10; 3.2. politiskām partijām, 
uzņēmumiem, uzņēmējsabiedrībām un 
citām juridiskām personām – Ls 50.
4. Nodeva iemaksājama Garkalnes no-
vada budžetā 15 dienu laikā pēc atļaujas 
izsniegšanas dienas.
5. Šajos noteikumos minētajos 
gadījumos Garkalnes novada simbolikas 
izmantošanas atļaujas saņemšanai fiziskām 
personām, sabiedriskām un nevalstiskām 
organizācijām, politiskām partijām, 
uzņēmumiem, uzņēmējsabiedrībām un 
citām juridiskām personām Garkalnes 
novada domē jāiesniedz:
5.1. iesniegums; 
5.2. juridiskām personām – reģistrācijas 
apliecības kopija; 
5.3. fiziskām personām – VID izsniegta 
individuālā darba reģistrācijas apliecība 
vai VID izsniegtā nodokļu maksātāja 
reģistrācijas apliecība; 
5.4. izstrādājuma skice vai etalona 
paraugs; 
5.5. izmantošanas mērķa un formas 
apraksts; 
5.6. ziņas (līguma kopija ar 
komercsabiedrību, kura ražos (izgata-
vos) izstrādājumu) vai apliecinājums par 
plānotajiem ražošanas (izgatavošanas) ap-
jomiem (ja izstrādājumu ražos (izgatavos) 
atļaujas saņēmējs), kā arī ziņas par laika 
periodu, kurā plānots ražot (izgatavot) 
izstrādājumu.
6. Pensionāriem, invalīdiem, poli-
tiski represētiem, trūcīgiem un 
maznodrošinātiem iedzīvotājiem nodevas 
likme tiek samazināta par 50%, uzrādot 
attiecīgus dokumentus. Garkalnes novada 
dome, pieņemot lēmumu minēto personu 
lokam, ir tiesīga noteikt individuālus at-
vieglojumus vai atbrīvojumus katrā 
konkrētajā gadījumā, izvērtējot to 
nepieciešamību.
7. Nodeva nav jāmaksā, ja Garkalnes no-
vada simboliku atveido ierobežotā apjomā, 
bezpeļņas nolūkā, tas ir, personiskām 
vajadzībām, mācību nolūkā, kā arī 
informatīviem mērķiem, piemēram, vei-
dojot aktuālo notikumu apskatu.

Juris Silovs, domes priekšsēdētājs

Saistošie noteikumi 
Nr. 6 NODEVA 
PAR GARKALNES 
NOVADA SIMBOLIKAS 
IZMANTOŠANU

GNV

GNV

GNV


